f *Et cum.* dic legata relicta filio vt filio, & heres dicit eum non esse filium. mittetur in possessionem legatorum: & differtur quæstio

in tempus pubertatis differenda cognitio^a est.

Postumo instituto, licet habeat secundum tabulas, potest etiam habere locum hoc edictū. Bartolus.

III. **VLPPIANVS** libro quadragensimo primo ad Edictum.

Carbonianum edictum aptatum est ad contra tabulas bonorum^b possessionem, & intestati: cum & in secundum tabulas in quibusdam^d casibus possit videri necessarium edictū: veluti si paterfamilias ita instituerit, *Postumus heres esto: vel, Postuma heres esto: & negetur* esse verum quod in testamento scriptum est. Et cum^f de fideicommissis vel de legatis quæritur, differri potest causa in tempus pubertatis, id enim diuus Pius Claudio Hadriano rescripsit. Quamuis scripto heredi non promitti bonorum possessionem ex edicto Carboniano certum sit: tamen quæstionem status in tempus pubertatis differri, procul dubio est. Ergo si quidem de parentis bonis simul & de statu cōtrouersia fiat, hoc edictum locum habebit. sin verò tantum status, differreturⁱ quæstio in tempus pubertatis: sed nō ex Carboniano, sed ex constitutionibus. **k** Puberi quamuis minori viginti quinque annis Carbonianum non succurrit: sed si cum esset pubes, quasi impubes obrepserit, bonorumque possessionem accepit, dicendum erit nihil eum egisse. Nam & si impubes esset, mox pubes factus:

status & legatorum, & secundum hoc est mirum quod legatario singulari datur Carbo. etiam facto testamento, secundum P. & quæritur secundum eum, an filius pro his legatis habeat secundum tab. sicut Carbo. quod videtur absurdū. Vel planius dicas postumum missum in poss. ex Carboniano, & legatarios legata petere.

certè differtur: quia speratur petitio hereditatis moueri p̄ legitimos contra filium quādo erit pubes: vt arg. C. de peti. he. red. l. fi. & secundum hoc dic causa scilicet legatorum. & potest, id est debet, & facit infra ea. l. §. si quis liber.

g *Heredi.* impuberi, quæ constat sine negatione scriptum. alioquin contra: vt supra prox. respōso. Azo.

h *Certum sit.* ipse tamen possessionem adipiscitur iure cōmuni sine auxilio Carb. vt. C. de ed. diui Hadria. tol. l. quamuis. & §. quorum bono. l. j. & l. ij. Azo.

i *Differtur quæstio.* sed nūquā fit missio: vt statū §. dixit. Azo. Item & hoc siue agat siue conueniat impubes: vt. §. e. l. §. parui.

k *Ex constitutionibus.* si vero tātū de bonis, nulla fit dilatio: vt. §. e. l. j. §. si quis filiū, & §. e. l. si impubes. §. cum vero. Azo. Item cōtra. §. eo. l. de bonis. §. ita demū. Solu. ibi. Accursius.

l *Possessionis.* petēdæ, nō petitæ: vt. §. eod. l. de bonis. §. post. Vel dic idem & si sit indulta à iudice, dū tamen re ipsa corporaliter non sit tradita. Azo. vt. §. e. l. antepenul.

m *Causæ.* dixit. §. eo. l. j. in princ. in duobus verti causæ cognitionem, & hic de primo, & §. j. proxi. dicitur de alio.

n *Summatim.* imò plenè: vt. C. eo. l. ij. sed exponē vt ibi.

o *Absolutam.* i. sine dubitatione. hoc enim euidēter & c. sic ergo illa regula, dolo facit qui petit

& c. vt. §. de excep. do. l. dolo. habet locum & in possessoriis, & sic est contra infra quorum le. l. j. §. rediguntur. sed dic vt no. in dicta. l. dolo. Item not. de summaria cognitione: vt supra ad exhi. l. ij. §. ibidem. Accursius.

p *Non esse.* quod duobus modis fit: vt supra de his qui sunt sui vel alic. iur. l. filium. §. sed & si sic, & §. sed mihi.

q *Vna.* de qua dixi. §. prox. §.

r *Diligentissimè.* hæc ergo causæ cognitio fit plene, sed. superior semiplene. Azo.

s *Non eandem fidem.* quia fierent infames. Et not. idem si de facto fiant infames: quia minus creditura in tempore redditi testimonij fides testis inspicitur: vt. §. de testi. l. ij. in princ. Vel dic non eadem fide, id est non ita creditur: quia non est verisimile quod de tam longo tempore sic recordentur, sicut de recenti. Accursius.

t *Annum.* i. ventulam. ad quod. §. de testi. l. inuiti, & l. ex eo. Accur.

u *Ancillas.* cautè hic in plurali: supra in singulari dixit: quia in quæstione vnus serui causa ponenda non est: vt infra de quæstio. l. j. §. idem Cornelio. plurium enim seruorum argumenta & indicia aliis præcedentibus sunt necessaria.

x *Veritatem.* etiam contra fratres huius qui negatur filius. quod dic, vt. §. de quæstio. l. extraneo. §. de quæstione. Azo.

† Similis quæstio sum maria habetur i. c. quoniam frequenter §. si vero post tēpus. cū glōf. sup verb. summatim. in prin. extra vt lit. nō cōtesta.

† Hæc verba recitantur in glo. in. c. quoniam frequenter. super verb. subtrahatur. extra vt lit. nō cōtesta.

a *Insinuare.* non est idonea hæc allegatio, cum possent hodie testimonio publicari: vt in authen. de testi. §. & hoc vero iubemus. A colla. vij. idem & in superioribus allegationibus, sed non sic in inferioribus. Azo.

b *Differitur.* hoc concedebat Bul. si filius peteret Carbonia. aliàs etiã si sibi expediret representari, tamen semper in pubertatem differtur: quod Ioan. non placet pro Bul. est. §. eo. l. j. §. quamuis. nam ibi dicit differendam, cum tantum status sit cõtrouersia. non ergo locum habet Carbo. Sed argu. contra eum est ratio huius respon.

c *Admissos.* ideo scilicet quia non satisfidatur: vt. §. e. l. j. §. j. Azo.

d *Hereditate.* & de statu. aliter enim locum non habet: vt. §. eod. l. j. §. si quis filium.

e *Moliri.* repete, posse illos missos. & sic vel est ibi copula, & nouare &c. vel punctum loco copulæ.

f *Experiri.* id est defendere. sic. j. de regu. iur. l. sæpe. §. sed sciētibus. vel dic agendo: vt infra eo. §. parui. & secundum primam no. cogi aduersarios agere ad tempus. sic. c. de inge. ma. l. diffamari. Azo.

g *Quod pro ipsis.* nam quod fauore &c. vt. C. de leg. & conl. quod fauore. & facit. §. de li. cau. l. diui. in prin.

h *Obtinuerit.* idem & si succubisset. Azo.

i *Quæstio.* contra impuberem, sed contra matrem de adulterio non tam facile. argu. j. de accu. l. si cui. §. eisdem. hic autem videbatur cõtra: quia absoluta adultera, & adulter videtur absolutus: vt. j. de adul. l. denuntiasse. §. quæritur. & facit. §. eo. l. j. in fi.

k *si is.* natus de secundo matrimonio.

l *Filio.* nato ex primo matrimonio, & eodem patre: licet non eadem matre. Accur.

m *Mater.* eius. f. filij secundi matrimonij.

n *Impuberi.* superstiti.

o *Quam.* cõtrouersia.

p *Eum filium.* scilicet superstitem.

q *Suo, an hereditario.* sic. §. ad Trebel. l. si res. in fi. Sed argu. contra in eo. titu. si patroni. §. qui fideicommissariam. ij. respon. & l. facta. §. si cum suspecta.

r *Negat.* aliàs nõ negat, hunc scilicet superstitem filium defuncti: sed etiã dicit de suo. & deinde nec idem superstes negat filium suum fratrem: sed dicit matrem nõ debere succedere. & hoc colligitur ibi, non enim, &c. Alij nõ habent non: & tunc dic secundum H. mater negat superstitem filium, scilicet solum filium: quia & suum similiter dicit: nec superstes negat. sed & si negaret superstes, idẽ, vt cesseret Carb. quia non patitur sed facit cõtrouersiam superstes: vt. j. ea. l. §. quod si ille. Accursus.

s *Paternis.* melior ratio: quia tantum de bonis & non de statu fit

cõtrouersia: vt. §. eo. l. si quis filium. Azo. & facit. j. eo. l. si impubes. §. si pupillus.

t *Alterius quoque.* sic. §. quæ res pig. oblig. poss. l. Aristo. & quemadmodum. ser. amitt. l. si cõmunem. & §. de vent. in poss. mit. l. antepe. Sed contra. j. e. l. Titia. sed dic vt. j. eo. l. si impubes. §. si mater.

u *Parui refert.* quantum ad differendam quæstionem status. nam utrobique differtur. Accur.

x *Patitur.* possessionis. Azo.

y *Status.* s. tantum, vel status & bonorum si velit in possessionem mitti.

z *Patitur.* not. patitur. secus enim si alij faciat: vt. j. ea. l. §. quod si ille.

a *Differitur.* quæstio status. sed possessionem vel retinet vel adipiscitur: vt. §. de inoffi. testi. l. qui de inofficio. Itẽ hæc vera sunt si agatur possessorio. si autẽ petitorio: distinguitur an agatur, & non differtur. an cõueniatur: & tunc sic, etiã si proprij status cõtrouersiam patitur: vt. j. eo. §. missum.

b *si duo.* ad euentiam huius. §. dic q. ille solus vel ille omnis impubes qui patitur cõtrouersiam status sui proprij, possit postulare differri quæstionem status. ille autẽ impubes qui facit alteri impuberi de statu eius impuberis quẽ cõuenit cõtrouersiam, nunquam potest postulare.

c *Ad petitionem impuberis inferentis causam status non debet in tempus pubertatis differri: sed ad petitionem impuberis patitis.* Bartolus.

Si duo impuberes inuicem faciant status cõtrouersiam: interest vtrum quisque se solum filium dicat, an & se. Nam si se solum dicat filium, dicendum est debere cõtrouersiam ad vtriusque pubertatem differre, siue petitor siue possessor sit. Si verò alter se solum, alter & se dicat: is quidem ille adoleuerit qui se solum dicat, adhuc differtur cõtrouersia propter pueritiam eius qui & se dicit: sed de parte, non de toto. de parte enim vtriusque nec litigatur. Quod si ille adoleuerit qui & se dicit, ille impubes sit qui se solum dicit: non differtur cõtrouersia. nec enim patitur impubes status cõtrouersiam, sed facit, cum hic pubes & se dicat, illum non neget filium. Si quis liber & heres esse iussus, status

quisquam eorum: & sic quilibet de altero negat.

e *Possessor sit.* scilicet quilibet eorum de quo quæris.

f *Et se.* scilicet & alium. Azo.

g *Status.* scilicet de filiatione.

h *Facit.* s. de statu alterius cõtrouersiam agendo, vel excipiendo de possessorio vel petitorio. Accursus.

i *si quis liber.* CASVS. Pater familias seruum suum iussit liberum & heredem esse: postea iste seruus facit impuberi status cõtrouersiam, cum iste impubes dicatur patris testamentum sui agnatione rupisse. nunquid iudicia libertatis & hereditatis sunt differenda? Et respon. quod sic. Viuianus.

j *Iussus.* aliquis maior.

k *An se.* s. & alium.

l *Dicat filium.* scilicet se

quisquam eorum: & sic quilibet de altero negat.

m *Possessor sit.* scilicet quilibet eorum de quo quæris.

n *Et se.* scilicet & alium. Azo.

o *Status.* scilicet de filiatione.

p *Facit.* s. de statu alterius cõtrouersiam agendo, vel excipiendo de possessorio vel petitorio. Accursus.

q *si quis liber.* CASVS. Pater familias seruum suum iussit liberum & heredem esse: postea iste seruus facit impuberi status cõtrouersiam, cum iste impubes dicatur patris testamentum sui agnatione rupisse. nunquid iudicia libertatis & hereditatis sunt differenda? Et respon. quod sic. Viuianus.

r *Iussus.* aliquis maior.

*Vide Ant. Aug. li. i. c. 3.

*differri.

*si quidem.

*vtriusque hic litig.

*& illum.

a Status controuersiam. quia seruū esse dicat : agit ergo institutus peti. here. & filius dicit testamentum ruptum. institutus replicat filium esse seruū. secus autem si ipse pupillus ageret petitorio contra institutum, quia tunc non differtur. sic infra eo. §. missum, & C. de ordi. iudi. l. j. & est ratio, quia primo casu retinet, secundo alij extraneo omnia auferri vult.

b Pendētes. id est si quis dicat ex testamento se esse liberū. ad quod. C. de peti. hered. l. fin. & s. de peti. here. l. si quis liber. in fin.

Cum extaret.] **CASVS.** Testator decessit intestatus relicto filio impubere. iste filius agit contra debitores. creditores dicunt ipsi, tu non es filius defuncti, non succedis ei ab intestato: sed agnati. nunquid debet petere Carbo. bon. possessi. sic: sed habet necesse cauere agnato. Viuianus.

c Pertinere. scilicet dicunt. Azo.

Missum autem.] **CASVS.** Impubes cui mouetur quæstio status & bonorum, petiit Carbo. bon. poss. & missus fuit. ipse vult agere peti. here. contra eum qui mouet quæstionem status: vel res singulas petere. nunquid potest facere? non: sed sufficit ei differre quæstionem in tēpus pubertatis. Et iste. §. est cum tali distinctione intelligendus. aut expedit impuberi differri quæstionem in tempus pubertatis: tunc non agit, nec conuenitur, siue sit petitor, vel possessor. s. ea. l. §. puberi. & in seq. §. aut expedit ei nō differri: tūc potest experiri contra debitores hereditarios.

Hæc autem pos. c.] si filius vult petere intra annū extraordinariā & ordinariā, cedit ei tempus ex quo sciuit aditā. ex quo mouetur quæstio status & bonorū, cum pater moritur, videtur incipere annus currere. sic ergo petiit filius duas Carb. bo. pos. Vnum sciatis, ad Carb. non admittetur nisi caueat de bonis restituendis si apparuerit non esse filiū. h. d. cum. l. seq. & cum prin alterius. Viuianus.

d Edictum. vt fiat missio. Accursius.

e Cautio. cum fideiussore: vt. C. eo. l. j. & fiet seruo publico: vt. j. rem pup. sal. fo. l. ij. Accursius.

f Constituire. videtur ergo quod prima a missio non faciat eum possessorem, sicut nec in damno infecto: nec etiam illa quæ sit de ventre, vel causa rei seruandæ: vt infra de dam. infec. si finita. §. Iulianus. & de acquir. pos. l. iij. in fi. sed debeat secundum decretum interponi, vt hic innuit. Sed dico cōtra, scilicet quod statim etiam possidet si fuit re ipsa facta missio. & aliud in damno infecto: quia ibi speratur dominium vel satisfactio: hic autem etiam inuito aduersario admittitur impubes satisfactans. Item & aliud in muliere & similibus: quia hic semper dicitur: datur ei Car. bo. pos. vel accipit bo. pos. vt. s. eo. §. duæ. in h. & §. causæ. sed in prædictis dicitur, mittitur in possessionem: & taliter possessio non quæritur: vt. j. de acquir. pos. l. si quis autem. §. j. & pro hoc quod iste possideat, est. j. l. pen. & s. de inoffi. testa. l. qui de inofficioso, quod ergo hic dicit, student prætores constituere possessorem, dic. i. possessorem constitutum tueri: arg. j. de verb. signi. l. lege. Vel dic quando est missus verbo iudicis tantum, constituetur possessor vt adipiscatur poss. contra extraneos: vt. j. eod. l. quæritur. & est vniuersalis. sed qua actione? Respon. in factum, quæ oritur ex hoc edicto, sicut ex

quolibet alio: vt. j. ne vis fiat ei. l. pen. §. cum prætor. & veniunt corporalia tantum: arg. j. quorum bo. l. ij.

g Aut hereditatem. quando verbo tantū erat missus. vt enim agnoscens quamlibet aliā bono. possel. vel etiam vnde liberi, vel etiam vnde agnati, statim potest agere peti. hered. bonorum poss. vt. s. de

bono. pos. here. pe. l. j. ita iste putabat. sed non est ita: quia aliæ tribuit ius in proprietate: hæc in possessione tantum, vt hic dicitur. vel si de facto erat missus, petet res aliquas quas non habet, peti. here. vel rei vindi. quasi heres, vel quasi ha beat ius in proprietate: hoc non potest. Sed cōtra. j. e. l. pe. Sol. ibi. Acc. **h** Exceptione. scilicet in factum: quia præiudicium hereditari fieri nō debet: vt. j. de except. l. si post. & s. de peti. hered. l. diuus. Sed nōne hodie contra: vt. C. de peti. here. l. fin? Respon. non: quia hic agere vult heres ad suum commodum, & alterius præiudicium qui moturus est litem: ibi vero cōuenitur. Item contra supra eo. §. parui. dic vt ibi.

i Iudicari possit. vt. C. de ordi. iudi. l. j. cōtra. Sol. ibi. Accursius.

k Ex liberis. id est dicere, si ipse vult vindicare res, dicat se heredem: vel quia sit de liberis vel alius.

l Heres sit. f. vt petat.

m Præsumptio Carbonianæ. id est filiationis summam cognita: vt. s. eo. §. summam. propter quod datur Carbo. bono. pos. Azo.

n Iniuriam. scilicet de reb. amittendis. si enim petitorium proponeretur, & propter præsumptionem qualem

† Quidā putant hoc loco negationem expungendam. & perperam.

cēfimoquarto Digestorū scribit, exceptione h eum summouendū. contentus enim esse debet hac prærogatiua, quod possessorem eum prætor tātisper constituerit. Si igitur vult hereditatē aut singulas res petere: petat, inquit, directa actione quasi heres: vt ea petitiōe iudicari possit, an quasi ex liberis k heres sit: l ne præsumptio Carbonianæ m bonorū possessionis iniuriā n aduersariis afferat. quæ sententia habet rationem & æquitatē. Hæc autem possessio intra annū datur, sicuti ordinariæ quoq; quæ liberis datur, o intra annū datur. sed oportebit hunc qui se filium dicit, nō solum Carbonianā p bonorum possessionē accipere, verū etiam ordinariā q agnoscere. Currunt autem tēpora ad vtrāque bonorum possessionē separatim. Ordinariæ r quidem ex quo patrem suum decessisse sit, s & facultatem t bonorum possessionis petendæ habuit: Carbonianæ vero ex eo tempore ex quo controuersiam sibi fieri cognouit.

IIII. IULIANVS libro vicensimo quarto Digestorum.

I Deo si ex prima parte u edicti bonorum possessionem non t petierit: aliās poterit ex sequenti r parte edicti ad exēplum Carboniani y accipere bonorū possessionē: z aliās nō poterit. Nam

res possessori auferretur, in perpetuum ius possidentium esset sopitum: vt. C. vt lite. pen. l. qui licitam. & ne inde iniuriarum & c. vt C. vnde vi. l. meminerint.

o Liberis dantur. ex quolibet capite: vt infra quis or. in bono. poss. fer. l. si coheredi. §. fina. Accursius.

p Carbonianam. hoc cum tantū bonorum sit controuersia, secundū Ro. Sed certè hoc falsum est: quia tunc non daretur: vt supra eo. l. j. §. si quis filium. quod hic procedit. Azo.

q Ordinariam. scilicet vnde liberi, vel vnde cognati, vel aliam quæ ei defertur. & hoc si voluerit actiones intentare. & ideo dicit, oportebit: quia bene hæc sine ordinaria competit: vt infra eo. l. si impubes. §. si licet actiones non exercent. Accursius.

r Ordinariæ. sic dicta, quia tribuit ius in proprietate. hæc autem tantum in possessione retinenda: vt. j. ne vis fiat ei. l. pe. §. pen. & §. si.

s Scit. & sic factum: vt supra de iur. & fac. igno. l. j.

t Facultatem. quod dic vt supra de bono. pos. l. in bonorum. & continua. l. seq.

u I Deo. Ex prima parte. dicunt quidam contra tabu. quia præcedit illam quæ datur secundum tabu. vt. j. de secun. tabu. l. ij. aliās incipit, æquissimum. tu dic vel illam contra tab. vel vnde liberi: vel aliam ordinariam ei competentem: quæ dicuntur competere ex prima parte: quia frequenter currit ei ante tempus quàm Carbo. vt statim patebit.

x Sequenti. scilicet Carboniani.

y Carboniani. b veteris & solennis, quæ solēnitas hodie est sublata: vt insti. de interd. §. fina.

z Bonorum possessionem. Carbonianam.

b) Carboniani edicti materia, vnde, à quo, & quādo procedat: supple in Spe. de. i. & 2. decre. §. 3. vers. hoc autē. & in §. 10. vers. ad quem.

a Mortem. scilicet statim.

b videbitur. & ideo nō petetur Carboniana finito tēpore primæ.

c Acceperat. id est accipere poterat. nec enim accepit: vt in princip. huius. l.

d Quam. scilicet Carbonianam.

e Vtetur. i. vt poterit. f.

act. in factum, quæ vniuersalis est ad corporalia solūmodo: vt. j. quorū bo. l. ij. Vel dic actionibus in factū, quæ defuncto cōpetebant pro possessionibus singularum rerum adipiscēdis, puta vti poss. & vnde vi. ex quibus & similibus datur in factū. has enim non prohibentur intēdere, cū ex hoc nulla fiat iniuria reo: vt. s. l. prox. §. misū. Azo. Vel dic, vtetur quando erit pubes, vel liquebat eū heredē: vt. j. statim colligitur. q. d. nō currunt tēpora actionum: vt. s. de inoffi. testa. l. qui de iofficio. an autē alias actiones possit intēdere: videtur q̄ non: vt. d. §. misū. ecōtra q̄ sic: vt. j. eo. l. pe. vbi dices.

In vulg. edi. est. l. Sed est.

f Inducatum fuerit. in petitione hereditatis: dum ipse agit vel cōcunetur quasi non sit filius.

g Denegabuntur. ipso iure. sic. s. de arbi. l. si cum dies. §. si quis.

h Actiones. omnes etiā possessoria.

i Ed si.] CASVS. In

§. si impubes. vsque in fi. dicitur, si impubes petit bonorū possessionē, & non cauet, vel nō defenditur, denegantur hereditaria actiones: & aduersarius erit simul in poss. & dabitur curator bonis. Vnum sciatis vbi impubes non satisfat, curator debet alienare res tēpore perituras, & à debitoribus exigere, qui tempore liberatur. Sed nunquid impubes debet vsci ex illis bonis? Sic, siue prætor decreuit, siue nō. ecce, si mulier mittitur in poss. vtrius causa, debet prouidere isti impuberi. Et vnū sciatis, si impubes satisfat, aduersarius nō mittitur in possessionem cum eo. Viu.

i Caueat. accipe, is cui &c secus in extraneo

qui nō admittitur in poss. nisi pupillo non cauet: vt. j. §. quoties. & est hæc ratio, ne quod vni datur, alteri denegetur: vt. C. qui po. in pig. ha. l. fi. §. exceptio. & fa. s. eo. l. j. §. j.

k Si impubes non defendatur. cum possideat.

l Aduersarius. qui non est ex liberis.

m Exerceat. tempore perituras. alias non: vt. s. de ven. in poss. mit. l. j. §. item si periculum. & de admi. tut. l. inter. & j. §. prox. ibi, aduersarius autem &c.

n Aduersus curatorem. in solidum: vt. j. de cura. bo. dam. l. si plures. & dic actiones non hereditarias: tunc enim fieret præiudicium peti. here. sed actiones ei competētes ex aliquo contractu quem ha-

si confestim post patris mortē controuersia ei facta fuerit, an inter liberos bonorum possessionem accipere possit, simul ad vtriusque edicti causam annucessisse videbitur. **b** Si verò interposito tempore scierit controuersiam sibi moueri, poterit etiam finito tempore intra quod ex prima parte bonorum possessionem acceperat, **c** ex sequenti bonorum possessionem petere: quam **d** cum acceperit, perpetuo possessoris actionibus vtetur. **c** Sed si post pubertatem contra eum iudicatum fuerit, **f** denegabuntur **e** ei actiones. **h**

Hic incipit exponere tertium caput edicti de satisfatione. Bartolus.

v. VLPIANVS libro quadragensimo primo ad Edictum.

S Ed si is qui controuersiam impuberi facit, ex liberis sit: eueniet vt siue caueat **i** hic cui status sit controuersia, siue non caueat: attamen simul sit in possessionem. Si impubes non defendatur, **k** idcircoque missus sit in possessionem etiam aduersarius **l** eius: actiones hereditarias quis exercebit? & Iulianus ait libro vicensimo quarto Digestorum, curatorem constitui debere, qui omnia curet, actiones exerceat. **m** Deniq; scribit etiam eum qui cum impubere missus est in possessionem, actiones posse aduersus curatorem **n** intendere: nec esse prohibendum. nullum enim per hoc præiudicium hereditati fieri. nam & aduersus ipsum pupillum si satisfat, **o** rectè experiretur. Quotiens impubes satis **p** non dat, mittitur in possessionem aduersarius eius, siue satisfat, **q** siue nō det. si velit aduersarius committi sibi administrationem: satisfat debet **r** pupillo. cæterum si satis non det, **s** debet curator cōstitui per quem bona admini-

buerit cum defuncto. & tunc fit præiudicium hereditati: quia sibi. **A** sed hoc conceditur: quia suo iuri & fauori licet ei renuntiare: vt. C. de pac. l. penult.

o si satisfat differ. si, pro quamuis. Azo.

p satis non dat. in casu: & si satisfat, mittitur aduersarius, puta si est de liberis: vt. s. eo. l. j. in princip.

strentur. Aduersarius autem si satisfat dedit: res quæ tempore periturae aut deteriores futurae sint, distrahere debet: item à debitoribus qui tempore liberabuntur, exigere **r** debet: cætera **u** cum pupillo possidebit. An autem vscendi causa deminuere possit is qui ex Carboniano missus **x** est, videamus. Et si quidem satis impubes dedit, siue decreuit præses, siue non: deminuet vscendi causa, & hoc minus restituet hereditatis petitori. quod si satisfat non potuit, & aliter alere se videtur non posse: **y** deminuendi causa vsque ad id quod alimentis eius necessarium est, mittendus est. **z** Nec mirum debet videri, hereditatem propter alimenta minui eius quem fortasse iudicabitur filium non esse: cum omnium **a** edictis venter in possessionem mittatur, & alimenta mulieri præstentur propter eum qui potest non nasci: maiorque cura debeat adhiberi ne fame pereat filius, quàm ne minor **b** hereditas ad petiorem perueniat, si apparuit filium non esse. Maxime **c** autem puto, si missus fuerit in possessionem aduersarius, desiderandum à prætore ne instrumenta in possessionem suam redigat. Cæterum decipietur pupillus dum vel instruitur aduersarius eius, vel etiam interciperet **d** ea potest. Cum autem in satisfatione & pupillus & aduersarius eius cessant: curator constituendus est qui bona **e** administret, & quandoque ei qui iudicio vicerit, restituat. Quid tamen si tutores pupilli velint administrare? Non erunt audiendi, nisi satisfat dederint nomine pupilli, aut curatores quoque iidem ipsi sint constituti.

vi. PAVLVS libro quadragensimo primo ad Edictum.

D E bonis **f** matris an decretum interponendū sit, quæ-

in poss. mit. l. j. §. mulier. Azo. & facit. s. vt le. no. ca. l. postquam. §. sed si nec. Accursius.

D E bonis matris.] CASVS Carbon. bo. poss. vindicat sibi locū in bonis patris, in bonis matris non. verum si mouetur quæstio status, debet differri in tēpus pubertatis: licet nō ex Carb. edi. & de bonis fraternalis mouetur. Et vnū sciatis, si quis facit pupillo cōtrouersia, debet esse simul in poss. si nō satisfat. sicut pupillo præstatur alimēta, ita alia necessaria. sed si filius mittitur in poss. & queritur de bonis & statu suo, non nocet, sed adueniente pubertate ipse solus erit in poss. si satisfat dedit. Viuianus.

t De bonis. & statu sui simul. f. an sit defunctæ filius, & quod dicitur ma-

de liberis: vt. s. eo. l. j. in princip.

q satisfat. f. pupillus, & sic aduersarius nō esset in possessione.

r Satisfat debet. vt instit. de satisfat. tut. §. j.

s Non det. aduersarius. & hoc quo ad missionem: sed quo ad administrationem nō habet nisi satisfat: vt. s. prox. §. & si velit &c.

t Exigere. sic. s. de ventre in poss. mit. l. j. §. item si periculum.

u Cætera. quidam habent, cæterum cum pupillus possideat an vscendi &c. & est versus ibi, cæterum. & non ibi, an autem. & deficit autem. & dic, cæterum, id est nisi satisfat, cum pupillo possideat, scilicet tantum. q. d. nō vendet. & erit. §. an autem. vel dic, cæterum &c. quasi dicat, licet vendat præstita satisfat. tamē omnia cū pupillo &c. & secūdū primos est, pupillus. & secundum alios, pupillo. & est. §. an autem. Accursius.

x Missus. f. pupillus. Ac.

y Non posse. sed superiori etiam si alium de possit ali. & facit. j. in. l. prox. §. nō solum. & C. de or. cog. l. fina. §. q̄ si egi. & s. de vent. in poss. mit. l. extraneo.

z Mittendus est. f. filius: alius autem nō: vt. s. de ven. in poss. mit. l. vbi cunque. §. interdum.

a Omnium. prætorum. & probat per simile, & expone hæc verba vt. s. de ven. in poss. mit. l. fi.

b Ne minor. vt. s. de v. in poss. mit. l. j. §. ij.

c Maxime. i. præcipue.

d Intercipere. sic in auth. vt hi qui ob. res mino. colla. vj. §. j. & C. de Lat. li. tol. §. sed nec furandi.

e Qui bona. pupillo, ppter alimenta remanente in possessione, vel alimentis à curatore administratis: vt. s. de ven.

f Qui bona. pupillo, ppter alimenta remanente in possessione, vel alimentis à curatore administratis: vt. s. de ven.

g Qui bona. pupillo, ppter alimenta remanente in possessione, vel alimentis à curatore administratis: vt. s. de ven.

h Qui bona. pupillo, ppter alimenta remanente in possessione, vel alimentis à curatore administratis: vt. s. de ven.

i Qui bona. pupillo, ppter alimenta remanente in possessione, vel alimentis à curatore administratis: vt. s. de ven.

j Qui bona. pupillo, ppter alimenta remanente in possessione, vel alimentis à curatore administratis: vt. s. de ven.

k Qui bona. pupillo, ppter alimenta remanente in possessione, vel alimentis à curatore administratis: vt. s. de ven.

l Qui bona. pupillo, ppter alimenta remanente in possessione, vel alimentis à curatore administratis: vt. s. de ven.

m Qui bona. pupillo, ppter alimenta remanente in possessione, vel alimentis à curatore administratis: vt. s. de ven.

n Qui bona. pupillo, ppter alimenta remanente in possessione, vel alimentis à curatore administratis: vt. s. de ven.

o Qui bona. pupillo, ppter alimenta remanente in possessione, vel alimentis à curatore administratis: vt. s. de ven.

† Et lucratur fructus quos vscendi causa cōsumit. & facit gl. fi. post med. in. c. cōtingit. ibi, si militer cum impubes. extra de dolo & cont.

cit matris, idem si de bonis cuiuscunque sui agnati vel cognati conueniretur, dummodo status fieret quaestio: vt. s. de ven. in posses. mit. vbi cunque. §. interdum. secus si ageret: vt. s. e. l. iij. §. missum. & j. eo. l. si impubes. §. si pupillus. Azo.

a Decretum. iudicis: vt. l. in bonis fiat missio ex Carbon. edic. & differatur quaestio status & bonorum: quia dicitur defunctæ filius non esse.

b Quidam non est. vt. s. eo. l. j. §. non tantum.

c Danda. ex constitutionibus: vt. s. eo. l. iij. §. quamuis. vel interpretatione prudentū. s. Pauli & aliorum, vt hic, & supra de ven. in pos. mit. l. vbi cunque. §. j.

d Negotium. i. quaestio nem status: quia dicitur non filius defunctæ, & de bonis per cōsequen tiam nam si de bonis rā rum fieret quaestio, non differretur: vt. s. e. l. j. §. si quis. Azo.

e Differendas. ex constitutionib: vt modo not. & dic quod volens succedere patri negatur filius. idē de matre: quia negatur filius. idē de fra tre: quia vult succedere fratri, & negatur frater. sed si simul agat cū fiat missio i patēnis ex Carbonia. an & in aliis. l. ma ternis & fraternis: quod videtur occasioe pater norum: argu. infra de vi & vi ar. l. j. §. si fundus. & j. eod. l. si impubes. §. sed & si pupillus. Sed di co contra: quia alia est ratio in vna q̄ in aliis. Vnde dicitur, secretorū secreta debet esse ratio: vt. C. de do. inter vir. & vxor. l. si maritus. nā potest esse filius Titij, & non Bertæ vxoris: & e contra. sed secus in bonis liberti: quia si filius defuncti est, ergo eius li bertis succedere debet: vt. d. §. si pupillus. secundum. Azo.

f Ab intestato. contra. s. eo. l. j. §. & generaliter. Sed illa regula locū habet factō testamēto: sed tamen fallit quādoque, vt ibi dixi. hic loquitur non factō testamento: & j. si tab. te. nul. ex. l. j. §. sed & si ex Carbo. & facit. j. quis or. in bono. poss. ser. l. si coheredes. §. si. & s. de ven. in poss. mit. l. fina.

g Partibus. scilicet vna qua & c.

h Hereditatis. paternæ vel alterius ascendētis per lineam masculinam: vt. s. eo. l. j. §. non tantum.

i Bonorum. s. paternorum. nam si pro aliis bonis, licet stipulatus sit, quaestio cessat Carbo. vt. j. l. prox. §. si pupillus.

k Explicandum. hoc ex Carbo. secus ex constitutionibus: vt. s. eo. l. iij. §. quamuis. vel dic si expedit pupillo non differri: vt. s. e. l. iij. §. duæ. Alij quod hic in causa liberali, ibi in filiatione est quaestio: quod non placet: vt. s. eo. l. j. §. sed & si quis non tantum.

l Debeat. nisi sit ex liberis: vt. s. eo. sed si is. in prin.

m De bonis. nisi in casu: vt. s. vt in pos. lega. l. penul.

n Non solum alimenta. vt. s. eo. l. sed si is. §. an autem. & facit. s. de ad minist. tuto. l. cum plures. §. j. Accursius.

o Offerente. quid si neuter caueat? Respon. vt supra. eo. l. sed & si is. §. quoties. & §. cum autem. & supra vt leg. no. ca. l. postquam. §.

sed si nec Item facit infra eo. l. postquam. §. imperator. in prin. & j. eo. l. antepe. Accursius.

S I impubes.] C A S V S. Mortuo patre si impubes negatur recte adoptatus; & ideo fit controuersia hereditatis paternæ, adhuc Carbon. edic. putō dari. Quid si fortē cum fit controuersia ei de

est. quod si nunc non caueat; possessio transfertur aduersario fati offerente, perinde atque si nunc primū ab eo peteretur hereditas.

VII. IULIANVS libro vicesimo quarto Digestorum.

S I impubes negetur iure adoptatus, & ideo paternæ hereditatis ei controuersia fiat: non erit iniquum, simile Carboniano decretum interponi. Item si impubes in adoptionem datus esse dicatur, & ideo negetur naturalis patris hereditas ad eum pertinet: quia & hoc casu quaeritur an iure filij hereditatem obtinere possit, locus erit Carboniano edicto. Cū verō proponitur exheredatus esse, non est necessarium controuersiam pubertatis differri: quia non de ipsius filij, sed de testamenti iure quaeritur. Si mater eius cui & de libertate & de hereditate paterna controuersia sit, in quaestione libertatis vocatur: iudicium de matre non semper in tempus pubertatis differendum erit. nam & ipsi qui subiectus esse dicitur, ex causa representari solet. Quotiens Carbonianum decretum interponitur: eodem loco rem haberi oportet, quō esset si nulla controuersia fieret ei qui bonorum possessionem acceperit. Cum autem ex duobus fratribus ex hoc decreto missis, alter pro parte sua paternam hereditatem non defendit: compellitur alter totam defendere, aut vniuersa creditōribus credere. Interdum etiam exheredatus filius ex Carboniano decreto bonorum pos-

statu, deliberat esse heres vel non mater pro eo: differtur in tempus pubertatis si ei expediat. vbi vnum sciatis: vbi petitur Carb. bonorum poss. si nulla controuersia moueatur, planū est. Quid si duo erant fratres: quid si filius est exheredatus? non habet Carbo. bono. posses. sed interdum accipiet, scilicet si non petit contra tab. Sed quid erit? pupillus erat in posses. bo. liberti paterni. ille negat filium paternū, hic non habet Car. edi. numquid ipse pupillus ex Carbo. edict. cum scripto herede qui petit secundum tabul. simul mittetur in poss? & certe qui est institutus, petet secundum tab. iste succedet ab intestato. vnde non admit tetur ad ordinariam, sed extraordinariā, scilicet in tempus pubertatis.

P Paternæ. adoptiue.

Q simile. quid est quod dicit simile?

R Pertinere. quod verum est si ita est: vt instituitur de hered. ab intesta. §. at hi. & §. eadem. & supra de contra tabul. l. si emancipatus. §. fina. nisi in casu: vt supra de contra tabulas l. iij. §. idemque est. sed ipse negat se in adoptionem datū. Accursius.

S Carboniano. vtili non directo, cūm conset filium: vt. j. eo. l. decessit.

T De iure. sit inofficiosum, vel non vt supra de inoffic. testa. l. filio. in fi. & facit in eo. tit. l. qui de inofficioso. & s. l. j. §. Pomponius. Sed

quid est quod dicit de iure testamenti & c. Accursius.

U Non semper. imō nunquam: vt. s. e. l. j. §. fina. & hoc maximē quia p̄tores fauent libertatibus: vt. s. de ali. iu. mu. l. quia. §. j. nec ob. s. e. l. iij. §. ibidem. quia verisimilius est matrem maiorem xxv. an. causam suam defenduram, vt hic: quā minorem, vt ibi. Aliquando tamen differtur causa liberalis: puta si ex testamento vindicetur quod dicitur impubes rupisse: vt. s. e. l. iij. §. si quis liber. Azo.

X Nam. argumentatur quasi non debeat plus concedi matri quā ipsi filio. quod tamen quandoque fallit: vt. j. de solu. l. Modestinus. facit. j. eo. l. Titia.

Y Solet. si expediat: vt. s. eo. l. iij. §. duæ.

Z Loco. quia eodem modo fit missio, & differtur quaestio ad pubertatem. fit ergo hæc fictio ad commodum impuberis, non ad incommo dum: quia si idem omnino esset, non daretur ei Carbo. cū a tempore controuersie competat: vt. s. e. l. iij. in fi. Nam non refert quid ex æquipollentibus dixerit. sic. s. de condit. & demon. l. non nunquam. Azo. sic ergo non est omnino simile.

a Totam. cur non pro parte: vt ar. s. communi diui. l. si quis putans,

Inconstantia
repellenda
est.

§. si damni? Respon. quia inspicitur persona defuncti cum quo contractum est: vt. §. qui. ex cau. in pos. l. apud Iulianum. & §. de exer. l. j. in fi. & l. ij. nec mirum: quia & sic est alibi. vt. §. si ex noxa. cau. aga. l. si cum vnus. & de pecul. l. si noxali. §. si. & l. ancillarum. §. fin. inconstantia enim repellitur: vt. §. de procu. l. in causae. & facit. §. de acqui. here. l. cum hereditate. & §. de procur. l. omnium.

a Si non contra tabulas. quid est quod dicit, si nō cōtra tabu. sed ab intestato, cum neutrū possit petere exheredat^o: vt. §. de contra tab. l. si post mortem. §. fin. & §. vnde lib. l. ij. in princ. Ad primū dico quod nō fuit rite exheredatus. vnde nō obstat quo minus detur contra tab. vt. §. de cōtra tab. l. non putauit. §. non quauis. puta sub conditione: vt. §. de lib. & postu. l. iij. §. pure. Ad secundum dic, quod fuit in potestate filius iste: & cum non rite exheredatus est, tāquam prateritus dicit nullum, & venit per vnde liberi: vt. §. de libe. & postu. l. fi. Alij dicunt rite exheredatū, sed errore admissum ab intestato per vnde liberi: vt supra de colla. do. l. filius.

b Tales esse. vt quia sub cōditione exheredauit: vel quia nō fuerunt ibi vij. testes. & facit supra ead. l. §. cum autem. & l. j. §. Pomponius.

c Peter. per vnde liberi: vt institui. de bo. poss. §. cumque. Accursius.

d Nulla. melius dixisset: quia agit, & non conuenitur. si enim cōueniretur, licet de paternis bonis non fieret ei controuersia, tamen differretur quæstio status in tēpus pubertatis, non tamē ex Carbo. vt supra eo. l. iij. §. quamuis. & §. missum.

& vt hic dicitur. Azo. & §. l. proximi. in princ. & facit. §. eo. l. cum sine. in fi. & §. eod. l. iij. §. plane si mater.

e Hæc quoque. No. vnum propter aliud: vt & no. §. l. proximi. §. plane si de paternis. Accursius.

f Quæstio. hic dicit impuberi dari Carbo. & nihilo minus in tribus casibus scripto heredi dari secundum tab. Primus est, si impubes vere non fuerit de filiis: licet prætor dando Carbo. qualitercunque habita modica præsumptione pro puero, præsumperit eū filium nam cum iste nō sit filius, etiam si petat bo. pos. cōtra tab. & Carb. quæ datur eidē: vt. §. eo. l. j. §. & generaliter. tamen non impedit scriptum heredem petere secundū tab. vt pote cū datio. bo. pos. contra tab. ipso iure sit nulla: vt. §. de præstā. l. filium. §. si quis contra tab. Item & in alio casu non impedit. s. cū vere filius est: sed non accipit bo. poss. contra tabu. vt pote tempore exclusus vel aliter. si enim eam petere secundum tab. locum non haberet. §. titu. j. l. ij. §. expectandi. Item in tertio casu non impedit. s. quādo vere est filius, & non petiit contra tab. pura tēpore exclusus, & cum posset ab intestato petere vnde liberi, dicendo nullum, quia filius in potestate est præteritus, non petiit. Nam scripti heredes possunt petere secundum tab. quasi voluntate filij teneat interim testamentum: vt. §. de iniust. testa. l. filio. licet postea filius possit restitui. si vero filius præteritus pereret vnde liberi, quia diceret nullum: tunc nec adiri ex testamento, nec secundum tab. peti potest: vt. §. tit. j. l. hi demum. & §. de bo. pos. l. non est. §. vbiunque. & ita ob id ipsum quod non petiit impubes vnde liberi, petiit scriptus heres secundum tab. &

seffionem accipiet, si non contra tabulas^a petit bonorum possessionem, sed ab intestato vnde liberi: quia neget tabulas testamenti patris tales esse, ^b vt secundum eas bonorum possessio dari possit, & dicatur non esse filius. Si pupillus liberti paterni bonorum possessionem petet, ^c negaretur autem filius patroni esse: quia de paternis bonis nulla ^d controuersia ei fieret, differendum hoc iudicium non est. Si verò post interpositum Carbonianum decretum hæc quoque ^e controuersia moueretur, hoc iudicium in id tempus differri debet. Quæsitum ^f est an simul & pupillus ex Carboniano, & scripti heredes secundum tabulas bonorum possessionem haberent. Respondi, si filius non ^{*} esset, aut non accepisset contra tabulas vel ab intestato bonorum possessionem: simul & ipsum ex Carboniano, & scriptos heredes secundum tabulas habituros bonorum possessionem. ^g

VIII. AFRICANVS libro quarto Quæstionum.

Decessit quem ego filium meum, & in mea potestate esse dico. existit impubes qui eū patremfamilias, & ad se hereditatem pertinere dicat. Decretum ^h necessarium esse respondit. Item emancipatus decessit intestato, superstiti filio impubere, qui se ei suum esse dicit.

A bene potest esse quod impubes non petiit contra tab. tempore exclusus: quia eam sibi competere sciebat, sed nesciebat de bo. pos. vnde liberi, nec copiam habebat consulendi peritiores: vt. §. de bo. pos. l. in bonorum. sed cum Car. datur vbi cōtra tab. & vbi cōtra tabu. datur, sed secundum tab. denegatur: ergo vbi est Carbo. cessat secundū tab. Sed respō. licet detur vbi illa, nō tamē sequitur, ergo habet eundem effectum. nam vna tribuit ius in proprietate, altera non.

ego contendo ante emancipationem conceptum, atque ideo in mea potestate esse, & bona emancipati ad me pertineret. Et quidem hunc filium esse constat: sed hætenus de statu eius quæritur, quod in potestate patris fuerit, necne. sententia tamen edicti proculdubio ex Carboniano admittitur.

IX. NERATIUS libro sexto Membranarum.

Quod Labeo scribit, quotiens suppositus esse dicitur pupillus cum quo de patris eius hereditate controuersia est, curare prætorem debere, vt is in possessione sit: de eo ⁱ puto eum velle intellegi, qui post mortem patrisfamilias qui se sine liberis decedere credidit, filius eius esse dici cœpit. nam eius qui agnitus ^k est ab eo de cui⁹ bonis quæritur, iustior ^l in ea re causa est, quàm postumi. ^m

X. MARCELLVS libro septimo Digestorum.

Cum mulier ^{*} deferente herede iurauerit se prægnatem esse, bonorum possessio ex edicto ⁿ Carboniano dari debet: ^o vel denegari, si illa heredi detulit iusiurandum: cum causa ^p cognita detur possessio: ne aut heredi bonorum possessio data ^q faciat præiudicium, aut denegata ^r ius ordinarium ^s eripiat pupillo.

XI. PAPINIANVS libro tertio decimo Quæstionum.

tritis: vnde debet esse locus huic edicto. Viuianus.

i De eo. l. tantum, licet in alio verum sit: non tamen ex verbis Labeonis. Et no. respon. datum intelligi in casu qui dubitabilis est, nō qui indubitabilis. sic. §. ad munici. l. j. in fi. Accursius.

k Agnitus. id est habitus à patre vt filius.

l Iustior. vt in poss. mittatur, si quæstio fiat de eius statu. & facit supra de libe. ag. l. j. §. Iulianus. Azo.

m Postumi. de quo dixit Labeo.

Cum mulier. **CASVS.** Si mulier mortuo marito deferente herede iurauit se prægnatē esse, sacramentū prodest impuberi. si autē fuit iuratū prægnatē nō esse, causa cognita debet ei denegari. nā in hoc casu mulier nō erit vtrius nomine in pos. mittēda. Viu. **n** Ex edicto Carbo. scilicet de ventre in pos. mittēda. inducto ad exemplum Carbo. vt. §. de ven. in posses. mit. l. j. §. si ea. nam hoc edictum non subuenit nascituris, sed natis, sicut & bo. posses. contra tab. vt. §. de ven. in pos. mit. l. j. in princ.

o Dari debet. mulier. Accursius.

p Cum causa. hoc est dicere, detur hic bo. posses. ventri cum causa cognita, scilicet hac tacita vel expressa. ne & c.

q Data. mulieri.

r Denegata. scilicet mulieri. Accursius.

s Ordinarium. sed non extraordinarium, puta Carbo. poss. quæ dicitur extraordinaria: quia non tribuit ius nisi circa possessionem. & facit. §. de iureiur. l. ij. §. pe. Sed contra. §. eo. l. j. in fin. Solu. ibi.

ADDITIONE. Dic secundum Bar. quod hoc bene est verum quod pupillo

g Bonorum possessionem. quæ facti est, nō iuris: vt. §. eo. l. scriptus. Hug.

Decessit. **CASVS.** Quidā decessit intestatus. dico filiū meū fuisse tēpore mortis, & in potestate mea existit quidā impubes cum patrefamilias decessisset, & ad eū hereditate pertinere dicit: nūquid erit necessaria Carbo. bo. pos. sic. sed si emancipatus decessit relicto filio impubere, ego dico ante emancipationem conceptum: similiter isto casu erit necessaria Carbo. bonorum pos. vt differatur in tempus pubertatis. Viuia.

h Decretum. scilicet prætoris inducētis impuberē in pos. Carbo. Cōtra videbatur: quia non de statu impuberis sed de defuncti erat quæstio. sed dic quod & de statu impuberis erat quæstio per cōsequentiā. nā dicebat impubes se fuisse in potestate defuncti, quid ego nego. & facit. C. ne de sta. defun. l. quod est constitutum.

Quod Labeo. **CASVS.** Si aliquis impubes dicitur suppositus, interim debet esse in possessione, & differri quæstio natus. quod est intelligēdum si dicitur natus post mortem patris: vnde debet esse locus huic edicto. Viuianus.

Hæc sententia referretur l. 3. §. vnde Marcellus. de iureiur. §.

Lex debet esse de dubitabili.

pupillo non aufertur nec ordinatum, nec extraordinarium: sed non præiudicat matri quando petit se mitti in possessionem nomine ventris: licet not. contra. s. de ven. in poss. mit. l. j. §. si cui.

C *Um sine beneficio.*] **CASVS.** Si impubes est heres scriptus, & sine beneficio prætoris ad paternam successionem vocatur, siue filius sit natus vel nasciturus, quia scriptus est, ex quo non exheredatus est, sed institutus, non indiget Carboniano edicto. Viuianus.

a *Locus.* & est ratio, vt supra de mino. l. in causa. j. respon. Sed arg. contra. j. vt ex leg. fenat. ve consul. l. j. §. nunquam.

b *Ex alia.* ad hoc. C. de legi. hered. l. emancipatus. in fine. & auth. cessante. & auth. post. & auth. fratres.

c *Iura.* subaudi, ppter. **d** *Libertorum.* ad hoc infra de oper. lib. l. si operari. & l. cum patronus §. cum libertus. & s. de reli. l. quod pater.

e *Carbonianum.* vt. s. eo. l. si impubes. §. si pupillus. est ergo intentio. l. q. institutus vel exheredatus non habet Carb. vt supra eod. l. j. §. Pomponius.

S *criptus heres.*] **CASVS.** Testator instituit aliquem filium impubes dicit se filium defuncti esse, & ei succedere debere: quia cum præteritus fuit, dicit nullum testamentum. nunquid scriptus heres poterit petere secundum tabulas? non: quia agnatus transuersalis non poterat petere: tamen si iste sublatus esset de medio, tunc posset petere heres. sed quamdiu existit impubes, non poterit secundum tabulas petere scriptus heres. Viuianus.

f *Possessionem.* contra tabulas, quæ datur ex edicto primo, id est quod præcedit secundum tabulas. vt. j. titu. j. l. ij. in princ. & aliis ab intestato: vt statim dicitur.

g *Legitimi.* qui non habent vnde agnati interim dum speratur contra tab. non autem repetas secundum tab. quia eam non habet legitimus.

h *Cessante.* id est auctoritatem non præstante ei qui legitimus est: vt. C. communia de suc. l. antequam scriptus. si certus est de viribus testamenti, bene adiret: vt. s. de contra tabu. l. illud. in princ. licet non petat secundum tabulas.

i *In dubio.* an valeat testamentum: vnde interim non adit: vt. s. de acquir. hered. l. sed & si. §. cur autem.

k *Constitui.* impuberis. & hac. l. not. hereditatem non aditam transmitti. sic. s. ad Sil. l. si quis in graui. §. si. & s. de contra tab. l. illud. §. si. & l. seq. & C. de his qui ante aper. tab. l. j. Sed regulariter contra: vt. C. de cadu. tol. l. vnica. §. in nouissimo. & facit. s. de acquir. hered. l. v. etre.

T *itia.*] **CASVS.** In. l. ista dicitur: quædam materfa. Titia nomine mortuo marito peperit postumam. accusatur de crimine adulterij commissi apud præsidem. nunquid differtur quæstio in tempus pubertatis ne postumæ generetur præiudicium? & certe si ipsi postumæ non mouetur quæstio bonorum, non differtur propter matrem: aliis sic. Viuianus.

l *sine causa.* contra. s. de ven. in poss. mit. l. si ventris. Solu. ibi. Item contra supra eo. l. iij. §. ibidem. Solu. vt dixi. s. eo. l. si impubes. §. si mater & facit supra eod. l. j. in fi.

Q *uarietur.*] **CASVS.** Impubes petit Carb. bo. posses. postea pubes effectus est antequam corporalem posses. adeptus esset. nunquid fungitur partibus possessoris? Et respon. in eo quod vult petere à possidētibus, sibi incūbit onus probandi. Viui.

m *probationem.* facit supra eo. l. de bonis. §. si.

H *ec bonorum.*] **CASVS.** Si impubes petit Carb. bonorum posses. non solum prodest Carb. bonorum posses. vt in poss. fit, sed vt possit exigere à debitoribus & à fratre emancipato & sorore collationem dotis, si satisfecit suo aduersario de bonis restituendis. Viuianus.